令和３年８月２６日

市内公立小・中学校児童生徒の保護者の皆様

鹿嶋市教育委員会教育長 川村 等

国の緊急事態宣言に伴う学校の臨時休業及びオンライン授業の実施について

国の緊急事態宣言（８月２０日（金）～9 月１２日（日））が発令され，県内における新型コロ

ナウイルス感染症の感染拡大が止まらない状況を受けて，本市では，9 月 1 日（水）から 9 月 12

日（日）までの期間を臨時休業とし，その間の取り扱いを次のとおりとします。

詳細な内容については，後日各学校からお知らせします。

また，市立幼稚園及び認定こども園の第１号認定については，学校と同様に臨時休園とします。

詳細は，追って各園からお知らせします。

最近の感染状況をみますと，家族間の感染が増加しております。児童生徒の学びを守るために

も，まずは，大人の感染予防が大切であると考えます。児童生徒はもちろんのこと，ご家族の皆様

の感染予防にご留意くださいますようお願い申し上げます。

【９月１日（水）から 9 月１２日（日）までの対応について】

〇9 月 1 日（水）～9 月３日（金）

・オンライン授業の準備期間とし，上の３日間において，密を避けるために分散登校にてオリエ

ンテーション等を実施。実施方法は各学校から連絡します。

※中学校は 9 月１日（水）のみ，小学校は各学校に応じて複数日を設定。

〇9 月６日（月）～9 月１０日（金）

・原則，登校はせず，家庭での学習が基本となります。各家庭でのご協力をお願いします。

・学習は，基本的にオンラインを活用した授業（リモート学習）とプリント等の課題も併せて進

めます。オンラインを活用した朝の会，帰りの会（実態に応じて）も実施し，一人一人の様子

を確認します。

※次の場合は，各学校にお問い合わせ下さい。

 ①通信環境に不具合のある場合

②家庭での対応が難しい等，特別な事情がある場合

〇学校給食について

 ・提供しません。

〇部活動について（中学校）

 ・中止

【その他】

①小学校の臨時休業中の放課後子ども教室の対応について

 ・中止

②小学校の臨時休業中の児童クラブの対応について

・授業は基本的にオンライン授業であるため，児童クラブを利用している児童が，特別な事情

や家庭での対応が困難な場合にやむを得ず学校へ登校して授業を行った場合に対応するも

のとします。

・開所時間は，午後２時から開設します。ただし，各学校が行うオリエンテーションの実施日

については，朝から開設します。

・児童クラブを利用する児童は，『お弁当』を忘れずにお願いします。